fontium ac fluviorum, neve filias Nerei referamus in deos. Ne cantemus Julum Cereri, neve ipsi Rheo Lytiens, ne Baccho Dithyrambum, ne Peana Pythio Apollini, neve Diana concinnum Hypoepum; sed rerum omnium conditori Deo hymnos Davidicos proferamus, cumque eo pariter exclamemus: Quam magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti. Quotiescumque canoras aves audierimus variis cantus emodulari, cieadasque tremulos vibrare concentus, Musis sirenasbusque tremulis sapientissimum Deum, eumdemque potentissimum adoramus, qui et hujusmodi aviculas tantam tribuit musicam harmoniam, et humanum genus undecimque nutrit, foveat ac mulet.

Acrem **a specie** **creatura** **ad pulchritudinem** **Creatoris**, tibique dico: Si al pul. ita rubent rose, carent illa, purpurant hyacinthi, redolent caryophylli, vernali prata, delectant pomii, pyri, cerasi; si ita varia virent herbaria et segetes; si ita rutilat aurum, nitet argentum, splendent carbunculi, radiant gemmea: quis color, quis odor, quis sapor, quis decor esse debet ejus qui haec omnia creavit? Speciei enim

creator haec omnia constituit: quanto ergo hic dominator eorum speciosior est? Omnia haec speciosa quae vides, que tangis, que sapis, tantum gulta sum ad oceum honorum omnium, qui est in creatore Deo. Si ergo rapit te species floris, fructus, aut personae pulchrae, noli ea capi; sed mente transfer ad speciem incretam et immensam, que haec omnia pulchra, quasi radios quosdam ex se diffudit, atque in se omnium florum, fructuum, rerum, rerum omnium, imo mundorum infinitorum possibilium, quos creare potest, pulchritudinem eminenter confinet et complectit; noli decori creatione modico et umbratio coarctare, ut verum et immensum decorem perdas; noli cum cane **Æsopico** umbram carnis sequi, ut ipsam carnem tibi sinas excidere; noli guttae infiari, ut fontem et pelagus bonorum amitas, ut pro gutta mellis recipias mare fellis; sed anima bona unum, bonum verum, in quo sunt bona omnia, pulchrum unum, in quo sunt pulchra omnia. Dic tibi, dic Deo: Deus meus, amor meus. Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum.

DE OPERE QUARTÆ DIEI.

VAT. 14. **44. FIANT LUMINARIA IN FIRMAMENTO.** — Quares, quomodo hoc sit factum? Nota primo, firmamentum his, non tantum significare octavum cælum stellatum, sed sumi pro expansione omnium orbium celestium. Hos enim omnes significat Hebreum יְהֹוָה rakia; et Moses loquitur rubibus Hebreis, qui hos orbes non norant distinguere.

Astra **sunt** **animalia** **Nota secundo**, licet Plato asserat, et S. Augustinus, Euchir. cap. LVIII, dubitet an sol, luna et astra sint animalia, et utatur ratione, ac consequenter an aliquando beanda sint cum hominibus et angelis: tamen certum est iam, nec cœlos esse rationales, nec astra; nec enim cœli, vel astra habent corpus organicum. Rursum, motus eorum circularis, perpetuus et naturals, arguit principium illius motus, puto naturam eorum non esse liberam, nec rationalem, sed iniunctam et plane determinatam: ita S. Hieronymus in Isaie XIV, et passim Patres et Philosophi. Errat ergo Philo more suo platonizans lib. De Opificio sex dierum, docens stellas esse animalia intelligentia. Rursum errat Philastrius, dum ait: Est heres asserens stellas esse cœlo infixas, certum sit eas in cœlo moveri, sicut ave mouvent in aere, et sicut pisces natant in aqua. Contrarium enim docent omnes Astronomi, scilicet stellas suo orbi affixas esse, cum eoque moveri et rotari, puta cum cœlo octavo, sive si dero.

Stella **specie** **Suppono tertio**, verius esse stellas et planetas omnes specie distingui a suis orbibus sive cœlis;

rursum stellas a planetis, denique planetas ab invicem specie distinguunt. Probatur id primo, quia stellas et planetæ fulgent mira luce qua caret lumen et orbis. Rursum, stellæ ex se suaque natura sunt a planetis. Negat hoc Albertus, Avicenna, Beda, et Plinii lib. II, cap. VI, sed assentur alii passim, et patet experientia; nam nullum unquam in cœli cernitur, etiam per dioptriam, luminis incrementum aut decrementum, sive ad solem accedant, sive ab eo recedant. Secundo et potius, quia distant a sole longissime, scilicet 70 millionibus milliarum, ut mox dicam: eousque autem non potest se porrigitre vis et lumen solis. Stellæ dico: nam clarum est lumen non lucere ex se, sed a sole lumen suum mutari. Idem verisimile est de aliis planetis. Nam Venerem, aequa cum lumen per statas temporum vices, quibus ad solem magis minusque accedit, corniculari, crescere et decrescere, ego ipse cum multis alijs Mathematicis per dioptriam clare perspexi. Tertio, idem patet ex eo, quod stellæ miris habeant influxus et miram vim in hæc inferiora, quam non habent ipsi orbis. Planetæ etiam proprios motus habent, vires, influxus in terram et mare, eousque admirabiles, maxime luna; ergo pariter naturam ab aliis diversam habent: ita Molina et alii.

Dixi stellas a planetis differre specie: nam verisimile est multas stellas esse ejusdem speciei, scilicet illas, que habent eundem modum influendi in hæc inferiora: nam quæ diversum habent, diverse sunt speciei. Hic diversus modus

colligitur ex diversitate effectus societatis, humilitatis, caliditatis, frigiditatis, quæ producent in terra. Nunc

Quædaco **sint** **videtur?** Dico: Deus hoc die quarto partem unam cœlorum rarefecit, ut condensaret aliam, scilicet lucidam illam que primo die creata est, et dicta est lux, vers. 3; in eamque ita condensatam, expulsa cœlorum forma, novam formam solis, lunæ et stellarum. Induxit: simili modo ex aquis dies secundi fecit firmamentum. Errant ergo veteres, quæ illas putarunt ex igne productas esse, esse quæ igneas. Unde Poeta:

Non astræ ignes, et non violabile numen,
Testor.

Errant et illi, qui astra secundum substantiam producta esse censem primo die; hoc vero die quarto tantum accidentibus, puta luce, moto proprio, et virtute influendi in hæc inferiora, dota esse.

Quoniam **in re** **restatione** **Ideas** **scilicet** **sunt** **solis** **naturæ?** Pari modo Molina et alii probabiliter putant, quod in resurrectione Deus producit alium solum, qui habeat aliam formam, non tantum accidentalem, sed substantiale, utpote qui naturaliter septimum plus lucis habitarus sit, quam habeat hic noster, ut alii Isaiae cap. XXX, 26.

Rursum, hoc die quarto Deus planetarum orbis divisit in suas partes, seu circulos eccentricos, concentricos, epicyclos, quæ sunt hujusmodi; nam Aristoteles hoc omnia negat, dum docet planetas tantum moveri motu sui orbis. Astrologi vero, et Scotus cum suis, ea statuant, quia docent planetas in suo orbe per se moveri, secundum eccentricos et epicyclos.

In qua **parte** **est** **solus** **productus** **sol?** Nota. Ex dictis in opere tertie diei sequitur, solen producunt esse in principio Arietis. Ita Beda: tunc enim ver incipit. Lunam vero producunt esse in opposito soli, puta in principio Librae. Erat ergo tum plenilunum, ut definit Concilium Palestinum supra; ita ut sol unum hemisphaerium, luna alterum illuminaret. Ita Molina et alii.

LUMINARIA. — Hebraice בְּרִיאָה meorot, a radice מְרוֹם or, id est lux. Sol ergo est or. Inde Egypti solem et annum qui cursu solis describuntur, vocant Horum. Inde annus a Graeci dictus est οὐρανός, inde ὥρα vocatur anni pars quælibet primaria, puta Ver, Autumnus, Estas, Hiems. Inde per synedochein diem, ac tandem dies notam partem, quam vulgo horum vocamus, ὥρα humeuparunt. Vnde ut horæ etymon ab Hebreis ad Egyptios, ab his ad Grecos et Latinos manavit. Ita ex P. Clavio noster Voelius, lib. I De Horolog. cap. i, in Scholis. Ab Hebreis enim ad Egyptios et Grecos profluxit omnis scientia, presertim Mathesis, ac horarum ratio, et horologiorum fabrica. Unde primum horologium quod in historiis tam sacris quam profanis repertum, fuit Achaz, patris Ezechie regis Juda, Isaie xxxviii, 8. Ita P. Clavius, lib. I Gnomon, pag. 7.

Nota. per tempora hic intelligi ver, aestatem,

DIVIDANT DIEM AC NOCTEM, — q. d. Discriminent diem ac noctem, itaque hominibus et animalibus mox producendis vices laboris et quietis indicent. Rursum dividant diem ac noctem, quos situm et quod hemispherium, utdum in uno est sol et dies, in altero sit nox et luna que praest nocti. Ex hoc enim loco videtur, quod luna creat sit in opposito soli, ut dixi.

Symbols, Innocentius III Pontifex scribens ad Imperatorem Constantiopolitanum, lib. I Decretal. tit. XXXII, cap. Solidæ: « Ad firmamentum, inquit, cœli, id est universis Ecclesiæ, fecit Deus duo lumina magna, id est duas institutæ dignitates, quæ sunt Pontificales auctoritas et regalis potestas. Sed illa que praest diebus, id est spiritualibus, major est; quæ vero carnibus, minor: ut quantum est inter solem et lunam, tanta inter Pontifices et reges differentia cognoscatur.»

ET SINT IN SIGNA, ET TEMPORA, ET DIES, ET AN-

NO-

ASTRA?

« In signa, » non prognostic astrologicus, **Cognitio** **red** **signorum** **et** **temporum** **et** **dies** **et** **anno** **et** **astræ?** **judiciale**, hec enim damnat Scriptura, Isaie XII, 23; Jerem. x, 2. Licet enim astra influendo corpore dispositionem et complexionem immittent, indequ animam eodem inclinent, non taliter eam necessitant. Esto enim anima sepe corporis complexionem irriter, unde cholericos experimur esse iracundos; sanguineos esse benignos; melancholicos esse suspicaces, timidos, pusillanimes et invidios; et phlegmaticos esse pinguis: voluntas tamen, maxime per graftam adiuta, et corpori et passionibus hisce dominatur; unde multos cholericos videmus mansuetos, et melancholicos benignos et magnanimos. Sapientia ergo dominabitur astris.

Iaque sol et luna « sint in signa, » scilicet, prognostica pluvie, serenitatis, gelu, ventorum etc. v. g. luna. « si tertio die a noviluno tenus sit, puroque nitore fulgeat, serenitatem constantem prænuntiat: sin crassa cornibus subruncuenda cernatur, aut impetuosa et immobilia et nubibus aquam, aut horridam Austri coniactationem minatur, » ait S. Basilis hom. 6 Hæzam.; et inferius: Luna, inquit, humeatur, ut patet tum in ilis qui sub diu lunæ dormient, quorum capita ultra modum humores repletunt; tum in cerebris animalium et medullis arborum, quæ cum luna augentur et crescent. Rursum luna causat et signat maris aestus et reciprocationes. Secundo, sint in signa serendi, plantandi, metendi, navigandi, vindemandi, etc. Tertio et propriæ, sint in signa dierum, mensium et annorum, ut sit hodiendays, vel in signa et tempora: in signa et dies, id est in signa dierum: in signa et annos, id est in signa annorum; annus enim describitur uno solis cursu, et una gyratione per Zodiaccum, duodecim vero lunationes dum videlicet luna duodecim percurrit Zodiaccum.

hiemem et autumnum. Item tempora secca, calida, humida, procellosa, salubria, morbida : horum enim signa et causa sunt sol et luna.

Symbolice et analogice, S. Augustinus lib. XIII De Gen. ad litt. cap. xiii, in Opero Imperfecto: « Sint, ait, in signis et tempore, » id est discriminantem tempora, quae intervallorum distinctione, aeternitatem incomparabilem supra se manere significant. Signum enim et quasi vestigium aeternitatis videtur esse hoc nostrum tempus, ut hinc discamus a signo ad signum, puta a tempore ad aeternitatem ascendere, dicereque cum S. Ignatio: « Quomodo soror mihi terra, cum colum aspicio ! » Vere S. Augustinus in *Sententia*, Sent. 270: Inter temporalia, inquit, et aeterna hoc interest, quod temporalia plus diliguntur, autem quam habeantur, vilesque autem cum advenient: non enim satiat animum, nisi incorruptibilis gaudia vera et certa aeternitas; aeternum vero ardentes diligunt adeptum, quam desiderant, quia ibi plus adeptum est charitas, quam fides creditit, vel spes desideravit. Vnde S. Augustinus de re colloquio cum matre Monica, lib. IX Confess. cap. x.

ET DIES ET ANNO, — q. d. Ut sol, luna et stelle sint indices diierum omnium naturalium, artificialium, festorum, criticorum, forensium, et numerinarum, annorum quoque lunarium, solarium, magnorum, criticorum, &c. de quibus Censorinus et Macrobius Ita Basilius et Theodoreus.

Vera. 16. 16. FECITQUE DUO LUMINARIA MAGNA, — solem et lumen. Licet enim luna omnibus astris, excepto Mercurio, sit minor, tamen quia citha est et vicinissima terra hinc videtur omnibus aliis esse major, aquae ac sol. Rursum luna major, quam ceterae stelle, pollet efficacia et virtute agendi in haec inferiora. Ita S. Chrysostomus hic hom. 6, Pterius, et P. Clavius in *Sphaera* cap. 1, ubi docet terram in se contineare luna magnitudinem trigesimal novies, ita ut luna tantum sit trigesimal nona pars terre. Acute Secundus philosophus interrogatus ab Adriano imperatore: « Quid est sol ? » respondit: « Celi omnis, splendor sine occasu, diei ornat, horarum distributor. Quid luna ? Celi pura, sola annula, maleficiorum inimica, solamente iter agentium, presagium tempestatum. » Epictetus vero eidem Adriano: « Luna, ait, est diei adjutrix, noctis oculus ; stelle sunt fata hominum. » Sed hoc ultimissimum error Geniliacorum. Praecularis *Ecccl.* XIII, 2 et seq. : « Sol, ait, vas, » id est organum, instrumentum, « admirabile Excelsi, exurens montes, radios ignea exsufflans. Luna, ostensio temporis et signum aevi. A luna signum diei festi. Van castrorum in excelsis, in firmamento celi resplendens gloriose, » q. d. Stellarum que in firmamento resplendent, sunt quasi vasa, id est arma, bellicae dei, « Specie coeli gloria stellarum, mundum illuminans in excelsis Dominus, in verbis sancti stabunt ad judicium, » q. d. Stellarum dei preceptio-

stant ad judicium, hoc est, ad ejus sententiam et imperium exequendum, « et non deficient in vi-gillis suis. » Stellarum enim, quasi milites et vigiles dei, perpetuo exercitant intenti ad omnem ejus munum (1).

Symbolice S. Basilius, hom. 6 *Hexam*: Luna, inquit, que perpetuo vel crescit, vel decrevit, inconstans est symbolum, notatque omnes res humanas, utpote que illi subsunt, quibusque illi dominatur, in perpetua esse mutatione : sol vero semper sibi similius mensis constantis est symbolum. Hinc Sapiens: « Homo sanctus, ait, in sapientia manet sicut sol ; nam stultus sicut luna mutatur, *Ecccl.* XVII, 42.

ET STELLAS, — ut scilicet una cum luna nocti Mira ex-luna magis-tem- do, terra vero par-vita, presens, eamque illuminent, *Psalm.* XXXV, 7. Doctor Astronomi miram esse altitudinem, ac consequenter magnitudinem orbium celestium et stellarum, ita ut terra, que centrum mundi, eorum respectu sit instar puncti: perinde ut omnes opes, bona et gaudia terrena, sunt quasi punctum, respectu celestium, seque habent uti gutta ad totum mare.

Nam primo, docent solem in se continere totam quantitatem terra centies et sexagesim, eunque a terra distare quatuor millionibus milliarum, sive leucarum (millionem voco decies centena milia) et amplius : minutias enim numerorum / his omittit; unde sequitur, tantam esse peripheriam et vastitatem orbis solaris, ut sol 24 horas suum circumferat, una hora percurrat 1,40,000 millionium, hoc est unum millionem, et centum quadragesima millia millionium : quod tantum est, ac si terra ambitum et gyrum circumfereret quinquagies. Ambitus enim concavi celi solis continet 27 milliones, et trecenta sexaginta millionum, que si in 24 horas dividas, invenias numerum jam dictum, et paulo amplius. Coniecte ex his quantus sit Deus. « Nam sol et luna collati ad crearem, culicis et formicis rationem oblitus, » ait S. Basilius, hom. 6 *Hexam*.

Secundo, docent terram a concavo firmamentis, celi octo et stellatis, distare octoginta millionibus cum medio millionarium : spissitudinem vero firmamentis esse eandem, scilicet octoginta millionum; quanta ergo debet esse distanca, bus mil- liarium.

Unde tertio, docent quodlibet punctum aequinoctialis, et quamvis stellam in aequinoctiali posuit singulis horis conficeret 42 milliones millionum, et insuper tertiam partem millionis, hoc est tantum, quantum erogat 40 millionaria quotidie conficiens, possit 2, 904 annis conficerre : rursum tantum, quantum si quis una hora bis milles

(1) Cf. Plinius magnificam solis descriptionem, quae existat *Hist. Nat.* lib. II, cap. iv; necnon Ciceronis *Tuscul.* Qwest. lib. I, n. 68.

ambitum terra obiret et circumferret. Longe plus spatii conficit, ideoque longe velocius est nonum celum, ac magis decimum, quod putant esse primum mobile; cogita ergo quam velox sit tempus.

Temporis velocitas quanta? Es enim tempus tam velox, quam est ipse motus primi mobilis, cuius est mensura; tempus ergo longe velocius fertur quam sagitta, aut quam globus tormento anno ejacutus : hic enim globus egreditur 40 diebus ad hoc, ut totum terrae ambitum obiret, quem stella, ut dixi, una hora obit bis milles; instar ergo fulguris volat irrevoicable tempus : instar fulguris cum tempore ferimus et rapimus ad aeternitatem. « Tu dormis, inquit S. Ambrosius in *Psalm.* I, et tempus tuum non dormit, sed ambulat ; » immo volat.

Inde quarto, deducunt, si lapsi molaris inciperet cadere a concavo firmamento versus terram, opus haberet nonaginta annis, ut decidaret, et terram affingaret, etiam si singulis horis caderet, et descendenter ad ducentia millaria; naturaliter enim non posset amplius spatii transmittere. Divide enim 160 milliones (tot enim sunt a terra ad concavum firmamentum) in dies et annos, dando eaque horae 200 millaria, et invenies rem ita se habere (1).

Sed etiam annulus, etiam firmamentum, etiam stellarum. Quinto, docent nullam stellam esse in firmamento, que non decies octies major sit totu globe terre : quin vero ex Ptolemai et Alphragani sententia, stellas omnes dividuntur sex magnitudinum differentias. Stelle, inquit, prima et summe magnitudinis sunt numero 17, quarum qualibet major est tota terra centies et septies; secunde magnitudinis sunt numero 43, quarum qualibet major est terra nonages; tercie magnitudinis sunt 208, quarum qualibet major est terra septagesim et bis; quartae magnitudinis sunt 264, quarum qualibet major est terra quinquagesim quater; quintae magnitudinis sunt 217, quarum qualibet major est terra trigesiges quinques. Sexto et infime magnitudinis sunt 249, quarum qualibet major est terra decies et octies.

Sexto, docent, quod multo minor sit proportionis totius mundi, intra concavum firmamenti continent, ad complexum celi empriey, quam sit globi terra ad ipsum firmamentum.

Oste mil- liibus an- num Septimo, ex dictis deducunt, quod si bis milles anni, viveres, et quotidie directe in altum ascenderes ad centum millionaria, idque continuo, post bis mille annos neclum pervenires ad concavum firmamentum (bis in illo annis hoc modo tantum conferces 73 milliones milliar., his autem sunt 80) : rursum, post alios bis mille annos tandem quotidie ascendas, non pervenires a concavo ad concavum firmamenti : denique post quatuor et plura annorum milia, tantumdem quotidie ascendas, non pervenires a concavo firmamenti ad colum empyreum. Hoc et plura

(1) Cf. Desdouins, *Le livre de la nature*, t. IV, assim.

doceat P. Christophorus Clavius in *Sphaera*, cap. I. Si ergo in stella aliqua, et multo magis si in celo empyreo consistemus, et despiceremus hunc terrae globulum, an non exclamaremus: Hoc est punctum, cui inhiant filii Adae, quasi forma: hoc est punctum, quod inter mortales ferro et igni dividitur. O quam angusti sunt mortalium termini, o quam angusti sunt mortalia animi ! « O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis eius ! » Despicere ergo punctum hoc, et suspicere colli ambitum : quidquid hic videt, exiguum est et breve : immensa et eterna cogita. Quis huc cogitans tam amens sit et stolidus, ut inique punctum ex hoc parato, puta agrum, domum, aut rem aliam proximo per vim aut fraudem surripere, itaque se immensis orbium supernorum spatis fraudare et excludere velit? Quis punctum terra preferat colorum immensitati? quis particula terrae rubra vel alba (nec enim aliud est aurum et argentum) vendat vastissima et radianissima stellarum palatia? Pauper ergo es? colum cogita; infirmaris? sustine, sic itur ad astram; contempneris, rideris; persecutionem pataris? tolera, sic itur ad astra; gemo, stude, labora, suda modicum, sic itur ad empyreum.

Ita S. Symphorianus adolescens cum sub Aureliano Imperatore ad martyrium raperetur, mater eum hisce verbis animavit: « Nate, nate, memento aeternae vite, colum suspicere, et ibi regnante in ture : tibi enim vita non eripitur, sed mutatur in melius. » Quibus verbis ille accensus, datus fortiter carnifeci cervicibus, martyr in colum evolavit.

Ita nostro hoc sceculo matrona illa generosa, fidei causa in Anglia damnata ad mortem horrendam, ut scilicet saxo acuto incubans, superne imposito gravi ponderi premereatur, dum vita ei et anima exprimeretur, aliis horrortibus, ipsa leta cyaneum canens : « Tam brevis, ait, via est que ducit ad colum : post sex horas super solē et lunam evehar, astra pedibus premiam, empyreum inibio. »

Ita S. Vincentius mente in colum se librans visit, imo risit omnia Daciani tormenta; cumque in equinoctialibus sublatibus aero per ludibrium rogaretur, ubinam esset : In sublimi, ait, unde te potestate terrena tumentem altior despicio; graviora mutantur : Non minari mihi videris, » respondit, « sed, quod votis omnibus concupieram, offerre. » Igitur cum ungulis, faces, prunas toto corpore dilacerato constanter exciperet, ait : « Frusta fatigaris, Daciane : non potes tam horrenda ex cogitate tormenta, quam ipse paratus sum sustinere. Cancer, ungulae, candentes laminae morsque ipsa, ludus jocuisse Christianis sunt, non tormentum : » colum enim cogitare.

Ita S. Menas Egyptius Martyr, atrocibus affectus suppliciis, dicebat : « Nihil est quod conferri possit cum regno celorum; neque enim potest

totus mundus, æqua lance expensus, uni compari animos. »

Ita S. Apronianus cum ad Sisinnium Martyrem vocem celitus missam audisset: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum vobis a constitutione mundi paratum; » baptismum perfici, eademque die Martyr factus est, qua et Christianus.

Symbolice et tropologicie, Firmamentum est S. Ecclesia, que est drapamentum et columna veritatis, ut ait Apostolus, I Timoth. iii, 15, in quo sol est Christus, luna B. Virgo, stellæ fixæ ceteri Sancti, qui a Christo quasi sole suum lumen participant. Unde non sunt sicut planetæ, qui solem subinde, medios se interponentes, nobis abscondunt et tegunt, ne motus habent vagos retroque redeunt; sed sicut stelle quae semper solē, id est Christum, reverentur, ostendunt et prædicant, ab eoque se omnino suum lumen habere testantur et gloriantur, atque cum Paulo, que retro sunt obliviventes, semper in anteriora directo cursu contendunt. Ilaque primo, sicut stelle sunt in celo, ita Sancti mente et vita versantur in celis, orant crebro ac eum Deo et angelis colloquuntur. Hinc amant secretum, fugient vanas hominum colloquia mundique illecebras. Secundo, stelle, licet sint majores tota terra, tamen, parva apparent ob distantiæ et celitudinem; et quo celsiores sunt, eo minores videntur: ita Sancti sunt humiles, et quo sanctiores, eo humiliores. Hinc stellæ docent nos patientiam, ait S. Augustinus in Ps. xcvi. Nam citius illud Apostoli Philep. ii: In medio nationis præte atque perverse, inter quas lucis sicut luminaria in mundo: « Quanta, ait, de ipsis luminaribus et luna fingunt homines, et auctoriter ferunt. Convitia fuent stellis: quid illæ? numquid moventur, aut non exercant cursus suos? Quanta de ipsis luminaribus quidam dicunt et ferunt, et tolerant, et non moverunt. Quare? quia in celo sunt. Sic et homo in natione perversa et tortuosa habet verbum Dei, sicut lumina est fulgens in celo. » Sicut ergo stellæ ob probra hominum non relinquunt cursum sibi a Deo ordinatum: sic nec justi ob convitia hominum debent relinquere viam virtutis, pietatis et zeli sibi a Deo ostensum et indicatum. Quare vir plus non pluris facit dictaria sannionum, quam luna facit sannias puerorum, vel latratus canum sibi, dum splendet tota nocte, oblatratur. Tertio, stelle docent mentis celitudinem et immobilitatem in tot adversis et injuriis, ut quasi stellæ lespiciant omnia, tam mala quam bona, quae fiunt in mundo. Nam, ut ait ibidem Augustinus: « Commitimur tanta mala, nee deviant desuper stelle fixæ in celo agentes per tractus coelestes, quos illi prestiti et constituit creator ipsorum: sic debent Sancti, sed si in celo figurant corda eorum, si imitantur eum qui dicit: Nostra conversatio in celis est. Qui ergo sunt in supernis, et de supernis cogitant, de ipsis cogitationibus supernorum patientes fiunt. Et

quidquid in terra committitur sic non eurant, donec peragant itinera sua; et sicut ferunt que in alios flunt, sic ferunt et quæ in ipsis flunt, quomodo luminaria. Nam qui perdiderit toleratiæ, cecidit de celo. » Quarto, stelle lucent, totumque orbem noctu illuminant, idque semper æquali luci: sic et Sancti in nocte hujus saeculi præfولgent, viamque virtutis et iter in celum verbo et exemplo omnibus ostendunt, idque æquali semper serenitate mentis et virtutis auctoriter constant, tam in adversis quam in prosperis. Porro lux stellarum non est sicut lux candela, lucerne, tede, que sevo, oleo, cera alitur, eamque depascit, eaque depasta emoritur. Hinc enim similes sunt, qui virtuti student ob respectus carnalis et humanos, ob lucra, etc. v. g. ut laudentur ab hominibus, ut dignitas vel opes assequantur. Mox enim ut hec cessant, cessat et eorum virtus ac devotio: Sancti periclitent semper ut stellæ, quia ex Deo, ipsorum Deo lucent: soli enim Deo placere, Deique honore propagare satagent. Quinto, lux stellarum est purissima, æqua ac stella: ita Sancti castitatem et puritatem angelicam conseuntur. Hinc sicut in stellis nihil est nubilum, caliginis aut fusæ, sic in Sanctis nulla est melancholia, nulla ira, nulla turbatio, nulla suspicio; quia omnia oculis lucidis et benignis instar stellarum intusintur. Noscunt quid sit simulatio, fraus, malitia: charitas enim non cogitat malum. Quocirca videntur esse quasi impeccabiles. Sexto, lux solis et stellarum est velocissima; in instanti enim spargit et propagat se per totum orbem: ita Sancti velocius sunt ad operæ Dei, presertim viri Apostolici, qui per provincias evangelizando discurrunt, quibus recte competit illud Isaiae xviii, 2: « Ita, angeli velocios, ad gentem convulsam et dilaceratam, ad populum terribilem, post quem non est aliud. » Septimo, lux stellarum et spiritualis: ita spiritualis est Sanctorum sermo, æqua ac cogitatio et conversatio. Octavo, lux solis et stellarum, etiam si cloacæ, fumeta, cadavera et sterquilinia illuminat, illæ tamen ne vel hilum fedatur vel inficit: ita Sancti conversantes cum peccatoribus, eorum peccatis non inquinantur, sed potius eos illuminant, sibique similes, id est lucidos et sanctos, efficiunt. Novo, lux solis et stellarum ita lucet, ut et cœlefaciat. Unde per eam omnia vivificantur, vegetantur et crescunt: ita Sancti alias charitate inflammat: adeoque lucent ut ardeant; non vero ardent ut lucent, uti de S. Joanne Baptista ait Christus: « Ille erat lucerna ardens et lucens, » non, lucens et ardens, uti recte observat et explicat S. Bernardus, serm. De S. Joanne Baptista: « Est enim, ait, tantum lucere vanum, tantum ardere parum, ardere et lucere perfectum. » Denique in colesti gloriæ fulgebunt ut stelle, ut docet Apostolus I Corinthus, xv, 41, et Daniel cap. xi, 3: « Qui, ait, docit fuerint fulgebunt ut splendor firmamenti, et qui ad justitiam eradiunt multos, quasi stelle in perpetuas ater-

nitates. » Accedit, quod stelle suum substantiam et quantitatem vastissimam abscondunt, tantumque lucem exiguum instar scintillæ ostendunt, per quam apparent et emiscunt. Ita Sancti se susque virtutes, gratiam et gloriam hominibus abscondunt et latere appetunt. Quocirca opera eorum lucent quidem, ut ex eis homines glorificant Deum; sed eo modo ut ipsi lucem ope-

(1) Conf. Sepp, op. cit. II, pag. 391.

DE OPERE QUINTÆ DIELI.

Vers. 20. 20. PRODUCANT AQUE REPTILE ET VOLATILE. Et quæ Quæres, an aves ex aqua sint factæ. Cætænus et materiae sint factæ?

versus Hebrew insinuat solos pisces ex aqua esse productos; sic enim habent ad verbum, « Producant aquæ reptile (scilicet pisces), et volatile volet super terram. » Verum communis S. Hieronymi, Augustini, Cyrilli, Damasceni aliorumque Patrum (propter Riperupum), quos citat Perierius, sententia est, tam aves, quam pisces ex aqua, quasi materia, esse productæ; hos enim clare docet tam nostra verso, quam Septuaginta et Chaldaea, qui omnes in Hebreo intelligent relativum נְאָסֵר, id est quod (hoc enim Hebrew est familiare), quasi dicatur: « Producant aquæ reptile et volatile, quod volet super terram. » Ad locum Gen. II, 19, ibi respondebo. Hinc Philo aves vocat piscium cognatas.

Ia quæ
hæc con-
veniunt
aves et
pisces?

Dices, aves et pisces sunt omnino dispare et dissimiles: ergo non videntur ex aqua factæ et esse aves, sed tantum pisces. Respondeo, ne gando antecedens: nam magna est avium et piscium cognatio, ut recte docet S. Ambrosius, lib I Hexam, cap xiv. Primo, quia aqua, qui est locus piscium, et aer, qui est locus avium, sunt elementa vicina et cognata: utrumque enim est diaphanum, humilem, molle, subtile, agibile. Hinc aer facile in aquam vertitur, et viceversa in aerem. Secundo, quia tam avibus, quam pisibus inest levitas et agilitas. Quod enim avibus sunt taliter, hoc pisibus sunt pinne et squame. Hinc et tam aves, quam pisces non habent vesicam, nec lac, nec mammas, ne volatum aut natationem impedian. Tertio, similiter utrisque est motus: quod enim natans est pisces, hoc volatus est avibus, ita ut pisces videantur esse aves aquatiles, et viceversa aves videantur esse pisces aeri. Rursum tam aves, quam pisces cauda sumit et cursus dirigunt, ita ut ab his, ac nominativi a milvo, navigandi artem homines didicisse videantur, ait Plinius lib. X, cap. x. Quarto, multe aves sunt aquatiles, ut cygni, anseres, anates, fulicae, merguli, halcyones.

Quarto.
Tertio.
Primo.
Secondo.
Tertio.
Quarto.

Denique respondet S. Augustinus, lib. III De Gen. ad litt. cap. iii, et S. Thomas I part., Quest. LXXI, art. 4, pisces factos esse ex aqua densiori; aves vero ex aqua subtiliori, quæ ad aerem accedit,

vel in vaporem et nubem est versa: sunt enim aves temperamenti aeri magis quam aquæ.

PRODUCANT. — Hebreæ יְשַׁׁרְאֵלִים, id est ebullient et securant in magna copia. Est hoc verbum proprium pisibus et ranis, eorumque miram fecunditatem, propagationem et proliferationem significat. Hinc ob humoris luxuriam, pisces indolentes et stolidi sunt, nec ab homine domari aut cœlari possunt, ait S. Basilius hom. 7 Hexam. « Rursum nihil, ait, in piscium genere, dimidia parte dentibus est armatum, ut bos, vel ovis: neque enim quisquam piscis ruminat, nisi sarcus solus; sed omnes acutissima frequentiam dentium acis commununtur, ne, si mora in molendo traheretur, difficeret alimentum per humorum. Quidam limo, quidam alga vescuntur: alter alterum devorat, et minor est esca majoris, et saepe uterque alterius tertii præda fit. » Sic apud homines potentior spoliat debiliorem, et hic rursum potenter fit præda. Cancer ut ostrei carnes devoret, cum illud concham ad solem pandit, in illam lapillum injicit, ut claudi nequeat, itaque canum invadit et depascitur. Caneri sunt astuti fures et raptores. Polypus euicumque saxo adhæret, illius colorem induit; itaque pisces ad se quasi ad saxum adnatantes, capit et vorat. Polypi sunt hypocrites, qui cum castis fingunt se castos, cum spurious spurcos, cum gulosis gulosos, etc., ac proinde rapaces lupos eos vocal Christus. Pisces dicunt: « Eamus ad Aquilonium mare, illa enim ceteris aquoribus aqua dulior est, proprieæ quod modicæ in eo moræ sol trahens, non universum suis exhaustus radis quod potulentur est. Animantes enim aquoreæ dulicibus humoribus gaudent: unde fit ut ad flumina sepe adstant, longeque a mari discedant. Hac de causa Pontum ipsi sinibus aquoribus ceteris anteponunt, ut ad effundendos nutriendosque fustos magis idoneum. » Disce, o homo, a piscibus providentiam, ut tibi de his que salutem conduceant propicias. « Herinaceus marinus cum ventorum perturbationem preseruant, calcum haud exiguum subtilens, id ubi nautici conspiciunt, futuram tempestatem presagiant. Vipera muræ marinae nuptias expeti, et sibilo suam significat presentiam; illa autem accurrit, et coit cum venenato. Quid haec mea ratio portendit? sive asper,

sive temulentus est maritus, perferat illum uxor. Sed et maritus audiit: *vipera virus ob nuptiarum* *venerationem evomit; tu duritiam animi, tu feritatem, tu crudelitatem ob unionis reverentiam non deponis?* An exemplum *viperae nobis et alio modo prodest?* Adulterium natura quoddam est, *vipera murenaque complexus; discant ergo illi qui alienis insidiantur nuptias, cuinam reptili sint similes.* Miratur deinde S. Basilus quomodo in salem cogitat maria aqua, quomodo coralium in mari sit herba, sed cum in aeren effertur in lapidem transgeletur; quomodo vilissimis ostreis pretiosas uniones natura imprescerit; quomodo ex purpurea vili pisciculi sanguine fiat color purpureus, quo vestes regum tinguntur; quomodo remora pesculus si carinis adhaeret, naves, etiam valido vento actas, sistat et immobiles reddit. Hae omnia S. Basilus *hom. 7.* Idem de remora tradit Plutarchus, Aldrovandus, qui causam referunt in arcana qualitatem remora a natura inditam, qualis est in magnate ad attrahendum ferrum et indicandum polum. Porro iis omnibus S. Basilus docet *primo*, admirari Dei potentiam, sapientiam et munificentiam in hoc maris theatro, eique pro toti beneficii, quot sunt pisces, imo gutta in mari, jugiter gratias agere. *Secundo*, ostendit quomodo debeamus ex piscibus aliquis animalibus et creaturis singulis, congrua eliceremus vita, omnesque earum doctes et actiones accommodare ad informationem morum; in speculum enim, aquae ac in auxilium a Deo date sunt homini. *Tertio* *Sapiens Proverb. vi, 6,* hominem inertem amandat ad formicas: «Vade, ait, ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et disce sapientiam, quae cum non habent ducent, nec precepit, nec principem, parat in esse cibum sibi, et congregat in messe quod comedat.»

REPTILE ANIME VIVENTIS. — id est, reptile habens animalium viventium, sive animalium sentientium. Reptilia vocat pisces, quia pisces non habent pedes, sed ventre incubant aquis, quasi repentes et remigantes. Ad pisces refer amphibia, uti sunt fibri, lutes, hippopotami; que licet pedes habeant, iis tamen non graduntur, dum sunt in aqua, sed si natando utinam pro remigio.

Vers. 21. 21. CREATIVITATE DEUS CETE GRANDIA. «Cete» hebreice vocantur **תְּנִינִים**, *tanninim*, quod significat dracones, et omnia ingentia animalia, tan terrestria, quam aquatica, uti sunt balene, que sunt quasi dracones aquatici. Sic nomen cete commune est omnibus magnis et cetaceis piscibus, ut docet Gesnerus.

Judeci per *tanninim* accipiunt balenes maximas, quas duas tantum creatas esse dicunt (ne si plures essent, pisces omnes devorarent, et naves omnes absorberent), scilicet feminam, quam Deus occidit, et reservat eam justis ad epulandum tempore Messiae; et masculum, quem reservat, ut cum eo certis horis ludat singulus diebus, juxta

illud *Psalm. ciii*: *Draco iste quem formasti ad illundendum ei, »hebr. ut ludas cum eo.* Hanc fabellam sumperunt ex lib. IV *Esdræ cap. vi*, uti refert Lyramus et Abulensis. Hec sunt delicia istorum sapientum.

Nota *et cete grandia*: cum enim super aquas dorsum efferrunt, ingentis insulae speciem exhibent, ait S. Basilus et Theodoretus.

ET OMNEM ANIMAM VIVENTEM ATQUE NOTABILEM. — *Atque* hic significat, *id est*, quasi dicat: Creavit Deus omne animal vivens in aquis, quod scilicet in se habet principium motus, puta animam, qua se suopte natus movere potest, ideoque vocatum motabile.

22. BENEDIXIT EIS DICENS: CRESCE ET MUL-
TIPPLICAMINI. — Dei benediceret est benefacere; be-
nefecit autem Deus piscibus et avibus, hoc ipso,
quo tribuit eis appetitum, vim et potentiam ge-
nerandam sibi simile, ut cum non possint ipsa in
se dividant semper manere, sed moriantur,
maneant saltem in prolibus, et ita quasi aeternitate
quandam habeant: omnis enim res appetit
sui conservationem et aeternitatem; unde expli-
cans subdit: «Crescite, et non magnitudinem (hanc
enim justam in prima sua creatione acceperten),
sed, ut hebreus est, *¶¶ per*, id est fructificare,
sive proliferare, ut numero multiplicemini; et
vos, o pisces, replete aquas. Major est enim fer-
tura piscium quam avium; et avium major est
quam si animalium terrestrium; quia, ut ai-
t Aristotle, lib. III de Generatione animal. cap. xi,
quam avium?

Car ma-
jor fertu-
ra pi-
cium
Avium?
Addit. pisces et aves generare per ova, que
facilius in matrice multiplicantur quam fetus,
quos utero gestant terrestria. Unde avibus et pis-
cibus benedixisse Deus legitur, non autem tem-
restribus: licet, ut recte advertit S. Augustinus, lib.
III *De Gen. ad litt. cap. xii*, quod in uno
expressum est, in altera simili aequo subintelligi
debeat. Homini vero legitur Deus benedixisse,
tum quia homo dominus est animalium omnium,
tum quia homo per omnes terre provincias di-
seminandus erat, cum cetera animalia, alia alias
terras naturaliter non sustineant.

Dices: Phoenix avis est unica in mundo: ergo *An phoen*
in ea non est verum *et cete* *crescite et multiplicamini*. *mixtum*
Respondet ad antecedens: *Phoenixem* existere
multi veterum, non tam ex certa scientia, quam
ex communisrum asseruerunt. Verum poste-
iores Philosophi et Physici, qui de avibus exacte
scriperunt, inter quos ultimus et exactissimus
est Ulysses Aldrovandus, *Phoenixem* pro fabula
habent, eisque non existere, nec unquam ex-
istisse multis demonstrant. *Phoenix ergo avis est*,
non vera, sed symbolica, uti ostendam cap. vii,
vers. 2.

S. Basilus, *hom. 8 Hexam.*, et ex eo S. Ambrosius,
lib. V *Hexam.*, describit et miratur, *primo*, apum

industriam in favis construendi, melle legendi,
disponendo, tutando, etc. *Secundo*, gruum ex-
cubias, quas noctu vicissim agunt, ut ceteras
dormientes obeat et custodian. Exacto enim
tempore definito, illa que excubavat emiso clangore
se ad somnum componit; alia vero succedit,
et quam accepit, ceteris reddit excubando ser-
vitatam. Volant certe ordine quasi aie instruta:
una velut dux prexit, quae stat tempore munere
suo perfuncta, ad totius agminis se terga vertit,
et ducenti manus ei que proxime sequitur, resi-
gnat. *Tertio*, more cicaroniarum, que statu
tempore advolant et avolant; eas deducunt cornices;
et contra alias aves tutantur. Signum praestit
tutele est, quod cornices cum vulneribus redeunt.
Rursum cionio suos parentes sonescentes, pennis
proprio circumdatos font, victim laude
ministrant, et utrinque suis eos sublevant aliis.
«Hae est revera pietatis», ait S. Ambrosius.
Quarto, nemo suam paupertatem deploret, si con-
sideret hirundinem, qua pro compingendo ni-
tido stramenta ore legit, perfectaque; lutum au-
tem cum deferre nequeat pedibus (upote quos adeo breves parvusque habet, ut nullus habere
videatur; ideoque vix consistere, sed ferre volare
cernitur), extremitates pelemarum aqua madefacti,
mox pulvere sese involvunt, hoc pacto sibi luten
efformat, quo nudum compaginat, ibique positis
ovis pullis excludit; quorum si quispiam pupu-
gerit oculos, adhibita herba chelidonia rursus
eos osculari novit. *Quarto*, halcedo juxta littus ma-
raria media ferre hieme, cum sevunt venti et procel-
la, ova ponit, tumque illico silent et sopniorum
venti et procelle, ac aquora placantur per septem
totos dies, quibus ova incubat, pullusque ex-
cludit halcedo, ac deinde succedit ali septem
sereni dies, quibus pullos emuntrit. Unde nauta
secure tunc navigant. Hinc et poetæ dies tran-
quillos et serenos vocant halcyones. Halcedo
doctil nos sperare in Deo: si enim ipse tantam se-
renitatem præstat uni avicula, quid non præ-
stabit homini se invocanti? *Quinto*, turtur mortuo
compare nulli alteri se jungens, dicto viduas
manere castas, ne ad alterius viri aspirare con-
nubium. *Sexto*, aquila in pullos dura, eos mox
deserit, imo subinde nido exturbat: hinc sym-
bolum est parentum in filios suos crudelium. Ex
adverso benigni in filios, sunt similes coturnicibus,
quaes pulli jam volantes comitantur
eisque aliquandiu alimoniam suppeditant. *Septi-
mino*, vultures longe (plerumque enim centenos
annos vivunt) parvum sine coitu. Has objicias
Ethnici, qui dicunt: Quomodo B. Virgo, ma-
nens virgo, potuit parere Christum? Idem habet
S. Ambrosius, lib. V *Hexam. cap. xx*. Quis et
Elianus, lib. II de Animal. cap. xi; Horus, lib. I,
Hierogl.; Isidorus, lib. XII; Origenes, cap. vii,
et alli quos citat Aldrovandus in vulture, tradunt
vultures omnes esse feminas, easque sine mare
ex vento conciperere et generare. Verum haec omnia

illi se includens immoritur, ac eo evoluto reviviscit, conceptusque alis fit papilio, et relicto in globo semine avolat. Hac Basilius. Adde aves mira canoras, psittacum, mieroram, regulum, et maxima philomelam, quae pusilla non aliud esse videtur quam vox, imo musica da qua S. Ambrosius, lib. V Hexam, cap. xi. « Unde milia, aut, vocem psittaci, duodecimennaque mierularum? Utinam saltem luscina canat, qua dormientem

de somno excitet. Ea enim avis significare solet dei surgentis exortum, et effusorem diluculo deferre letitiam; idem, cap. v. « Quomodo sit, fulica, que marino delectamini profundo, refugientes quam presenseritis commotionem mari, in vado luditis? Ipsa ardea qua palidibus inhaeret consuevit, nota deserit sedes, imbruesque formidans, supra nubes volat, ut procellas nubium sentire non possit. »

DE OPERE SEXTÆ DIEI.

Salamandram in igne vivere, tunc in aqua.

Sexta dies dedit incolas terra, sicut quinta dedit incolas aquæ et aeris. Igni vero nulli incolæ sunt dati: nam non salamandram, nec aliud animal in igne vivere aut durare posse docet Caienus, lib. III De Temperamentis, et Dioscorides, lib. II, cap. LVII, ubi Mathiolus ait se id ipsum expertum esse, ac multa salamandras in ignem concesisse, que brevi consumptæ sunt. Si prærauste sive lamprides, quo paulo majores sunt musici, tantum ab breve tempore vivunt in igne; nam in fornacibus ararum nascentur in Cypro, in lissæ per ignem salutem et ambulant, et mox a flamma avolantes emoruntur, uti testatur Aristoteles, lib. V Hist. anim. cap. xix.

Vers. 24. PRODUCAT TERRA ANIMALIA VIVENTIA, — animalia viventia; est synecdoche. Rursum, » producat terra, » non quasi causa efficiens: hoc enim fuit solus Deus, sed tanquam causa materialis, quasi dicit: Exoriantur, emanent, exurgant, prodeant animalia ex terra (1).

Quæres, an omnes omnino animalium terrestrium species hoc sexto die a Deo sint creatae? Respondeo primo, omnes omnino animalium terrestrium species, qua perfecte sunt et homogeneæ, id est, que per communionem maris et feminæ ex una tantum specie nasci possunt, hoc die esse creatas: ita passim docent interpres et Scholastici. Et probatur, quia hoc requirebat perfectio universi. Deus enim hisce sex diebus universum hoc perfecte condidit et exornavit; unde sequitur cum hisce sex diebus omnia, id est omnium rerum species, creasse. Atque hinc dicitur septimo die cessasse, scilicet a novaram speciem productione.

Dico secundo, consequenter hoc sexto die omnes bestias venientes, ut serpentes, et sibi invicem inimicæ ad carnivore, ut lupus et ovis, create sunt, adeoque cum hac infinitaria et antipathia

(1) His terrestria animalia in tres dividuntur classes, quarum prima nomine חיה appellatur, quo, ubi solum legitur, bratum significatur quodvis, ut et terrestre quadrupes vivi parum aliquanta modis; at quando ור beastia, ut hic, summa designat et domesticas pecudes, ור vero feram seu agrestis animal. Tertium genus est פָּר, quo, discriminis causa, reptilia inteligi debent. Quod vocabulo פרū adhucum est 1, paragogicum est, nisi quod more Syriaco redundet.

Nota, in parvis animalibus sequitur, et subinde magis elucere magnificientiam Dei, atque in mag-

nis. Audi Tertullianum, lib. I Contra Marcionem, cap. xv: « At cum et animalia irrides minoriora, que maximus artifex de industria, ingenio aut viribus ampliavit, sit magnitudinem in medicitate probare docens, quemadmodum virtutem in infracta, secundum Apostolum; imitare, si potes, apis edificia, formice stabula, araneæ retia, borbocis stamna; sustine, si potes, illas ipsas lectuli et tegulae tue bestias, cantharidis venena, muscae spicula, culicis et tubam et lancum: qualia erunt majora, cum tam modicis aut juvaris aut lederis, ut nec in modicis despicias creatorum? Ita Chrysippus, teste Plutarcho lib. V De Natura, cimices et mures homini periles esse dixit; cimicibus enim nos a somno excitari, et muribus admoneri, ut in rebus locandis curiam adhibeamus. »

S. Augustinus enarrat in Psal. cxlviii: « Attendat, ait, charitas vestra: quis disponit membrum puluis et culicis, ut habeant ordinem suum, habent vitam suam, habeant motum suum? Unum bestiolam brevem minitumsum considera, quam volueris: si consideres ordinem membrorum ipsius, et animationem vite quo moverit, pro se fugit mortem, amat vitam, appetit voluptates, devitat molestias, exercit sensus diversos, viget in motu congruo sibi. Quis dedit aculeum culicis, quo sanguinem sugat? quam tenuis fistula est, qui sorbet? Quis dispositus ista? quis fecit ista? Expavescis in minimis, lauda magnum. »

Nec hybrides. Dico tertio, hybrides, puta animalia que ex congressu diversarum speciem generantur, ut mulus ex equa et asino, ex lupo et cerva lynx, ex hirco et ove tyturus, ex leona et pardo leopardus, hec, inquam, non necesse est dicere hodie sexto esse creatæ: atque de facto tunc non omnia hoc esse creatæ certum est. Ita Rupertus, Molina et alii, licet Pererius hic contrarium sentiat. Hoe dictum probatur primo, quia in Africa indies nova orinum monstrosorum species, et plures deinceps orientur, atque oriri possunt ex nova aliarum et aliarum speciem, sive animalium commixtione. Secundo, quia hæc commixtio est præter naturam et adulterina, unde verita fuit Iudei Levit. xix, 19. Tertio, quia haec animalia sufficienter censemur creata, quando aliae species creata sunt, ex quarum commixtione postea erant nascitura. Quarto, quia de mulis docent Hebrei Gen. xxxvi, 24, eos longe post hunc sextum mundi diem, ab Ana inventos esse in deserto, ex equarum cum esinis congressu.

In GENERE SUO, — secundum suum genus, put secundum species suas, ut sequitur, g. d. Producat terra animalia viventia, secundum quasque singulorum species: sive, producat terra singulas animalium terrestrium species. Species hasco enumerat et contemplatur S. Basilus, hom. 9 Hexam., eumque secutus S. Ambrosius, lib. VI Hexam., cap. IV, ubi inter caelerâ ait: « Ursa insidiants licet, ut scriptura ait (est enim plena fraudis

pergit deinde ad canes, qui ex vestigis mira sagacitate leporum odorantur, et insequuntur. Affert exempla casuum, qui herorum nostrorum homicidias dexterant et vindicarent, adiisque: « Quid nos dignum nostro referimus creatori, cuius cibæ vescimur, et dissimilamus injurias, et sepe inimicis Dei eas quas a Deo accepimus, epulas exhibemus? Agnitus balatu frequenti absentem matrem citat, ut responsu vocem exicit; multis licet versetur in milibus ovium, recognoscit vocem parentis, festina ad matrem; illa quoque inter multa agnitorum milia, solu filium tacito pietatis testimonio recognoscit. Pastor errat in discretione ovium, agnitus in agnitione matris nescit errare. Nondum calu dentes, et tanquam habeat, ore proprio se querit ulisci. Nondum cervo cornua, et tamen fronte

preludit, atque ex ea, quæ nondum expertus sit, gressionesque cum ceteris non acceptat, sed tela minitatur. Lupus, si prior hominem viderit, vocem eripit, et despici eum tamquam victor vocis ablate; idem si se præsumis senserit, depnit ferociam, non potest currere. Leo gallum, et maxime alium veretur. Caprea vulnerata dictamnum petit, atque de vulnere excludit sagittas. Leo seger simiam querit, ut devoret, quo posset sa- nari. Leopardus capreos agrestis sanguinim bibit, et vim languoris evitat. Omnis fera æqua, canis hausto curatur sanguine. Ursus æger formicas devorat. Cervus oleæ ramsculos mandit. Ergo ferae norunt expetere que sibi pro sint, tu ignoras, o homo, remedia tua! Tu nescis quomodo virtutem eripias adversario, ut te tanquam preventus lupus effugere non possit, ut oculo tua mentis ejus perficiam deprehendas, et prior usum verborum ejus impediatis, impudentiam ejus et acumen disputationis obtundas? Quid dicam alio homines delectari, quod et leopardus fugit? Jejuni hominis sputum si serpens gustaverit, moritur. Vide quanta vis jejuni sit. Turtur nido suo, ne pullos suos incurset lupus, squille folia superjacit; tu negligis quomodo adversum lupos nequitas spiritualis, posteritatem vite hujus habeas tuorem. »

Prosequitur cap. v., docetque Deum angustiora colla formasse leonibus, tigridibus et ursis, quia illis foris quis carne vescuntur, non erat opus prolixitate cervicis: longiora vero dedisse camelis, equis, bovis, ac promiscuè elephantis, ut cum sint altiores, inclinare se possint ad carpenda terre germina, quibus pascuntur. Elephantis intolerabilis impetu in hostes ruunt, velut quidam mobiles montes versantur in præliis, et ut colles alto eminent vertice, rugitus fragore omnium perturbant confidentiam. Trecentis et amplius annis ferunt vitam producere; quia omnia sibi ad magnitudinem membra convenient, arbuscos compacti sunt, non distincti, ut in homine. Pro- misside sua quidquid involverent, frangunt; pede quidquid compresserint, examinant. Et tamen hæc tanta molis bestia, subiecta nobis imperiosi servit humanis. Et cap. vi: «Formidabilis tauris elephantus, murem timet leo rex ferarum, co- mantes cervus toros excutit, exigui scorpionis aculeo exagitatur, et veneno serpentis occiditur.» Serpentes, ceteraque animalium et herbarum venenata, sunt quasi pedagogi parvulis, libertatem lascivientem negant, necessitatem discipline exigit, terrore constringunt; flagella sunt eorum, quibus infirma est animi etas: hec et plura S. Ambrosius. Breviter S. Basilus, hom. 9: «Bos, ait, constans est strenuusque; asinus autem piger. Equus ibidem incenditur; lupus milescre nequit; vulpes insidiosa et ad dolor concinnando sagax; cervus timidus; laboriosus formicæ; canis gratus, et initæ semel amictiæ tenax ac memor; leo animosus, Ædequo solitarius: velut enim tyrannus animalium pares honores con-

*Sanctius his animal, montisque expacius alta
Debet adhuc, et quod dominari in cetera posset:
Natus homo est.*

Dicit ergo Deus:

26. FACIANS HOMINEM AD IMAGINEM ET SIMILITU-
DINEM NOSTRAM. — Nota hic SS. Trinitatis mysterium: hisce enim verbis alloquitur Deus Pater, Sanctissima Tri-
nitatis intelligi-
tur.

Vers. 26.

et Spiritum Sanctum, quasi collegas suos, eius dem secum naturs, potentias et operationes. Ita S. Basilus, Ruperlus et alii supra; imo Concilium Sirmiense apud Hilarium, lib. *De Synodis*, dicit anathema iis qui alter hunc locum expli- cantur.

*Hominis excellens duo-
decim.*

de hominis, tanquam rei magna, creatione deli- berat et consultat, dicens: Faciamus hominem;

ita Rupertus (1). Est enim homo prima mundi increati, id est SS. Trinitatis, imago, et ejus infi-

nita artis et sapientie testimonium, et opus per- fectissimum; creati vero mundi homo est finis,

compendium, vinculum et nexus: omnes enim rerum spiritualium et corporalium gradus in se

habet et necdit homo, Ædequo factus est et vocatur Mi-

Homo est horizon universi.

crocinosus, atque a Platone vocatur Horizon uni- versi, quia determinat et in se conjungit super-

ius hemisphericus, puta celum et angelos, at-

que inferius, puta terram et bruta; homo enim partim angelis, partim brutis est similis. Sic vita,

et tempus hoc nostrum est horizon eternitatis: quia determinat eternitatem beatam, que est in celis,

a misera, que est in inferno, et ab ultra- que aliud participat. Pulchre S. Clemens, lib. VII *Constit.* *Apost.*, cap. XXXV: «Finem, aif, fa-

briicationis, animantem rationis partem, mun- di cœcum, sapientiae tue moderationem fecisti, cum

dices: Faciamus hominem ad imaginem et si- multitudinem nostram; fecisti, inquam, ut esset homo *æquus æquus*, id est, *oratus oratus*, cuius corpus et quatuor elementis primis corporibus formasti, anima vero ex nihil, ac sensus quinque ad certam virtutem dedisti; et mente ipsum anima, tanquam aurigam sensibus prefe- cisti.»

Secunda. Secunda, quia per Christum hominem omnes pariter creature, que in homine quasi in micro- cosmo, ut iam dixi, continentur, erant defican- do: vide ergo quanta sit hominis dignitas.

Tertia. Tertia, quia propter hominem, et cum homine, ut mundus est conditus, ita et in resurrectione renovatur.

Quarta. Quarto, summum fideli mysterium, scilicet SS. Trinitatis et individuæ unitatis, primum in generatione hominis reservatum est, quod postea in ejusdem hominis regeneratione, puta in baptismo, aperte declarandum et profitendum erat; nam illa verba, *faciamus et nostram*, Trinitatem significant; unitatem vero indicant illa verba: *Dixit Deus, fecit Deus, etc.*

Quinto, animalia et plantæ ex terra et aqua generate dicuntur: at solus Deus corpus homini finxit et figuravit, illique animalia rationalia a se ex nihil creatum indidit.

Sexto, homo factus est a Deo rector et prin-

(1) Eleganter Seneca de *Beneficiis*, lib. VI, cap. xxiii:

* Cogitavit nos ante *naturam*, quam fecit; nec tam leve opus sumus, ut illi potuerimus excidere: scias non esse hominem tumultuarum et incogitatum opus. *

ceps omnium animalium, etiam maximorum, totusque mundi quasi rex.

Septimo, assignavit Deus homini ad habitan- dum et sese oblectandum, paradisum, deliciis omniisque rerum copia instructissimum.

Octavo, creavit Deus hominem tanta integrata animi et innocentia prædium, ut mens subiecta esset Deo, et sensus rationi, et corpus animo, et omnes animantes homini imperio subderetur: hinc factum est ut nudus non erubesceret.

Nono. Adam congrua singulis animantibus no- mina imposuit; unde eluet summa ejus scientia et sapientia, ut et ipse animantes quasi agnoscant et proliferentur, se pro regis ac domino ha- bore hominem.

Decimo, corpus habuit immortale, ut scilicet *Decima.* nisi Deo parceret, longissimo aeo in terris acto, ex vita terrena ad celestem et sempiternam, mortis malorumque omnium expers traduceretur.

Undevico, Deus dono prophetae hominem in- signivit, cum dixit: «Hoc nunc os ex ossibus meus.»

Duodecimo, Deus sepe sub specie humana ho- mini apparebat, eumque familiariter alloque- batur.

Undevigesimo, Deus palatum hoc mundi, quasi quoddam convivium, ali Nyssenus, aut potius quasi splendidum triclinium, instruxit omnibus rebus, que ad usum, oblectationem et scientiam erant opportuna; ad deinde ultime illud ita adornatum induxit creativitatem hominem, quasi qui omnium esset vertex, finis et dominus. Vide S. Ambrosium, epist. 38 ad *Horont.*, et Nazianzenum, orat. 43, et Nyssenum, lib. *De Opificio ho- minis*; vide et de singularum humani corporis partium dignitate, S. Ambrosium, lib. VI *Hæxam.* cap. ix. Recte ergo S. Bernardus, serm. 4 *De An- nunt.*; «Quid, inquit, homini primo debeat quem misericordia custodirebat, docebat veritas, reg- bat justitia, pax forebat? »

Insuper Diogenes, teste Plutarcho, lib. *De Tran- quill. anima*, et Philo, lib. *I De Monarchia*, docent quod mundus sit quasi templum Dei sacrum, et pulchrum, in quo indubius sit homo, ut ejus esset antistes, et sacerdotio funeretur pro creaturis omnibus, ac pro beneficiis eis omnibus et singulis collatis gratias ageret, illiusque propitium redderet Deum, ut bona adderet, malaque repelleret. Hinc «in ueste poderis, quam habebat» Aaron pontifex veteris Testamenti, «totus erat orbis terrarum,» *Sapient.* xxi, 24. Audi Lactan- tum, lib. *De Ira Dei*, cap. xiv: «Sequitur ut ostendam cur hominem machinatus est, ita ipsum propter se, tanquam divini templi antistitem, spectatores operum rerumque colestium. So- lus enim est, qui sentiens capaxque rationis in- telligere possit Deum, qui ejus opera admirari, virtutem potestatemque perspicere, etc. Ideo ser-

monem solus accepit, ac lingua cogitationis interpretarem, ut enarrare majestatem Domini sui possit. »

Porro S. Ambrosius, epist. 38 jam citata, docet hominem ultimum creatum, ut subjectas habent omnes mundi opes, omnia volatilia, terrestria, etiam pisces, etc., essetque quasi rex elementorum, ac per haec quasi per gradus ad coelum ascenderet regiam. « Cuius, ait, difficilis itineris viatorum non facile reperies, illum virum qui ita sit animi inductione formatus ad voluntate, ut minimi sibi sit cum suo corposa familiaritas, neque in ulla ingrediarum virorum contubernium, nullis assentientibus puniter sermonibus, neque in rotis secundorum temporum positum humiles fastidiat, moesta fugiat, sanctorum laudes excutiat atque elevet. Cuius animam non inficit auctoritate, non frangat injuria, nulla sollicito suspicio, libido non exigit, non expugnat passiones corporis, non inquietet vanitatum appetitum, voluptatum gratia. Merito ergo postremus, quasi finis naturae, formatus ad justitiam, inter cetera animantia justi arbitrius. » Et tandem eleganter, aequo ac nervoso ita concludit: « Recte ergo novissimus, quasi totius summa operis, quasi causa mundi, proper quam facta sunt omnia, quasi omnium habitatrorum elementorum: inter feras vivit, cum piscibus natat, super aves volat, conversatur cum angelis; terram inhabitat, et colo militat; sulcat mare, aere pascitur; cultor soli, viator profundus, pescator in fluctibus, in aere anceps, in celo hares, cohieres Christi. »

HOMINEM. — Homo hic non est idea hominis abstracti et universalis, qui sit causa et exemplar omnium singularium hominum, ut ex Platone volevit Philo. Non etiam homo hic est animus hominis, q. d. Animus nostrum ornementa nostra imagine, puta gratia, uti explicat S. Basilius et Ambrosius. Sed homo est ipse Adam primus homo, parensque ecenterorum omnium, ut patet ex dictis: « Adam enim, et per Adamum Deus fecit et creavit ceteros homines. »

AD IMAGINEM ET SIMILITUDINEM NOSTRAM. — Queres, in quo sita sit hec imagine Dei, expressa in homine? Anthropomorphita, quorum auctor fuit Audeans; unde et Audeani sunt dicti, putarunt hominem esse imaginem Dei secundum corpus, ideoque Deum esse corporeum; verum haec est heres.

Secundo, Oleaster et Eugubinus in *Cosmopoeia* putant Deum hic induisse formam humanam, ut illius adinstar crearet hominem; sed hoc aegre frigidum ac novum est.

Nota primo, imaginem hic sumi pro exemplari, q. d. Faciamus hominem ad exemplarum nostrorum, ut quasi imago nos, quasi suum exemplarum referat ac representet. Imago haec non est Verbum divinum, sive Filius, qui est imago Patris, ut aliqui apud Lipomanum explicant; sed est ipsa essentia